
ogi Bet. over Lovs. ang. Ægtesk. Jndg udenf. de« anerks Troesf osv. 

aldeles i enhver local Skolekbesiyrelses Hænder. 
Det er endvidere efter Maaden, hvorpaa Para- 
graphens sidste Deel er affattet, ikke klart, om 
ikke i det der omhandlede Tilfælde, at et Barn 
ikke besøger nogen offentlig Skole, den i det 
Foregaaende foreskrevne lidet betydende Under- 
søgelse af dets moralske og religiøse Begreber 
aldeles skal bortfalde. Men, hvorledes Para- 
graphen endog i saa Henseende fbrtolkes, bliver 
det blot ved en i Forbindelse med deri sædvan- 
lige Skoleeranieri forbunden Overhørelse, at 
Skolebestyrelseri derom skal skaffe sig Forvis- 
ning, og man kan vist ikke stole meget paa, at 
enhver Skoleeominissioii eller ethvert Sognefor- 

standerfkab har de fornødne Evner til at an- 
stille en saa vanskelig Prøvelse, og det uden at 
nogenAriviisriiiig dertil er given. J  intet Til- 
sælde kan man ved slig Prøve faae mindste 
Forvisning om, at de moralske og religiøse Be- 
grebet, for hvilke Barnet iiogenledes veed at 
gjøre Rede, har faaet nogen Plads udenfor 
dets Hukommelse, hvori det maaskee ganske 
kort Tid forinden Overhorelseii er blevet ind- 
prentet. Det er saaledes meget langt fra, at 
der erholdes en Betryggelse, der i mindste 
Maade svarer til den, som søges i den sæd- 
vanlige Religionsnnderviisiiing i Forbindelse 
med Confirmandsorbeisedelsen og selve Confir- 
mationen, eller i den Neligionsprove og deri 
Troesbekjeiidelse, samt det religiøse Løfte, som 
efter Anordningeri as 29de Marts 1814 S 14 
sf. kræves af Jøder. For ilke at tale om de 
mange øvrige Sider, hvorfra Samfundet 
maatte finde Betænkelighed ved at lade sig 
nøie med saa svag Garantie, begribes det ikke, 
hvorledes den kan være tilstrækkelig til at give 
den Paagjælderides Ed nogen Paalidelighed 
Her mangler desuden og enhver Bestemmelse 
om, hvorledes Eder: skal indrettes med Hensyn 
til de Personer, som ikke høre til noget ordnet 
Troessainfund med bestemt erkjendte Grundsæt- 
ninger. Deri Christnes Ed maa for at kunne 
gjælde aflægges i Udtryk og med Høitidelig- 

beder, der ere beregnede paa at bringe ham de 
Sandheder i levende Erindring, hvorved han 
maa finde sig paa det Kraftigste opfordrer til 
Oprigtighed og Ordholderihed Naar en Jøde 
tages i Ed, er der ligeledes draget alvorlig og 
hensigtsmæssig Omhu for at«sætte de Forestil- 
linger i Virksomhed, som indeholde de stærkeste 
Bevæggrunde til Sandhed. Men der er ved 
deri foreliggende Lov aldeles Intet gjort for at 
skaffe Samfundet nogen Sikkerhed med Hen- 
syn til de omhandlede Personer-i de Tilfælde, 
i hvilke Andre have -at give denne Sikkerhed 
ved deres Ed. Det lader sig dog ikke tænke, 
at enhver nok saa løs Forsikkring, som en slig 
Person efter de af ham vedtagne Begreber 
kunde give, skulde have Eds Virkning. Lovud- 
kastet har desuden ikke bestemt Noget herom, 
men det synes dog, at den første Deel af S11, 
ved ,,de til Confirmatioiien knyttede borgerlige 
Virkninger-C maa have tænkt paa deri Egenskab 
at kunne aflægge en gyldig Ed, chvilken imid- 
lertid efter de gjældende Love navnlig L.1. B., 
13 Cap.18 Art., ikke ligefrem er knyttet til Confir- 
mation, men til en vis Alder, inden hvis Op- 
iiaaelse Confirmationeii ei sætter Nogen istand 
til at aflægge Vidnesbyrd, ligesoni omvendt 
den, der har opnaaet deri foreskrevne Alder, 
kan, skjøndt uconfirmereh tages i Ed, naar det 
paa anden Maade oplyses , at han har deri 
forriodiie religiøse Oplysning) -Det vilde vist- 
nok være betænkeligt i høieste Grad at tage 
tiltakke med den Forsikkring, en Person, der kun 
har undergaaer den ved Udkastet 511 oinhand- 
lede Prøvelse, kan give, og det bliver i alle 
Tilfælde et Hul i Loven, at den ingen For- 
skrift indeholder om, hvorledes der med saadan 
Forsikkring skal forholdes. Men det vilde paa 
den anden Side ogsaa være farligt at lade en 
Slægt opvore, som vilde være ude af Stand 
til at afgive Vidnesbyrd eller udføre noget 
Hverv, hvorved det efter Loven er sornødeiit, 
at· den Paagjældende tages i Ed. 
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